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Проблема бытовой коррупции сейчас как никогда актуальна в нашей стране, это объясняется её заметной качественной и количественной трансформацией, а так также её губительными последствиями для экономической сферы. На сегодняшний день, исследованием коррупции занимаются представители различных наук, и вокруг данного явления ведется множество дискуссий. К ним можно отнести социологию, экономику, юриспруденцию, антропологию, историю, психологию, политологию и др. Однако как правило большинство исследований, направленные на изучение коррупции анализируют коррупционные практики в сферах экономики и политики России и мира. Нельзя не согласиться, что коррупция является крайне губительным явлением для развития общества. Основной сложностью при изучении коррупции является её идентификация, учёные спорят над определением и характеристикой данного явления. Что же касается повседневной коррупции, здесь границы что считать коррупцией, а что нет еще более размыты, а сам феномен бытовой коррупции менее остро порицаем в российском обществе. В данной работе мы попытаемся дать социологическое обоснование общественного явления бытовой коррупции в государственных учреждениях, а также исследовать и проанализировать отношение молодого поколения к повседневной коррупции на примере студенческой молодёжи Санкт-Петербурга.

Актуальность проблем, освещаемых в работе, связана с тем, что Россия много лет занимает высокие места в рейтингах коррупционных стран мира, что отражает отсутствия системного противодействия коррупции. Бытовая коррупция в государственных учреждениях является одновременно одним из самых частых и одним из самых трудно-отслеживаемых проявлений коррупции. В данной работе мы будем исследовать восприятие повседневной коррупции именно студентами, поскольку за молодым поколением будущее. Понимая их мышление и ценности, мы сможем делать прогнозы, как будет развиваться ситуация в ближайшем будущем, а также подготовить правильные рекомендации мер для снижения уровня бытовой коррупции в обществе.
Таким образом, целью нашего исследования стало изучение отношение молодежи к бытовой коррупции в профессиональных сферах
В соответствие с целью сформировались следующие задачи:
Задачи:

1. Дать социально-экономическую характеристику коррупции и бытовой коррупции в частности
2. Изучение исторических и национальных особенностей явления коррупции на постсоветском пространстве, в Санкт-Петербурге
3. Рассмотреть студенческую молодежь как особую социально-демографическую группу
4. Проанализировать отношение молодежи к бытовой коррупции в профессиональных сферах.
5. Сравнить отношение к бытовой коррупции в профессиональных сферах у студентов, родившихся в Санкт-Петербурге, и переехавших в него.
6. Выделить группы студентов с различной оценкой коррумпированности организаций и сравнить данные группы

Гипотезы:
· Молодежь в целом негативно относится к коррупции, однако не следит за принимаемыми правительством мерами и допускают возможность предложения взятки со своей стороны.
· Юноши чаще, чем девушки сталкиваются с коррупцией при прохождении военной службы и в ГИБДД.
· Студенты, переехавшие в Санкт-Петербург, реже сталкивались с коррупцией, чем студенты-петербуржцы.

Объект исследования: бытовая коррупция
[bookmark: _30j0zll]Предмет исследования: восприятие бытовой коррупции студенческой молодежью

Методы:
При написании выпускной квалификационной работы мы использовали следущие научные методы: анализ, синтез, сравнение, наблюдение, анкетирование.
При подготовке ВКР мы использовали большой спектр современной литературы, научных статей, интернет-источников.

Новизна данной работы заключается в исследовании восприятия бытовой коррупции молодым поколением, родившимся в конце 90-х – начале 00-х годов.

Практическая значимость ВКР заключается в разработке рекомендаций по снижению уровня бытовой коррупции.

§ 1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОРРУПЦИИ

1.1 Определение коррупции

Коррупция – это серьезная проблема современного мира и российского общества. Она препятствует экономическому прогрессу, развитию в социальной и политической сферах, подрывает доверие населения к государству. По результатам исследования Transparency International, Россия занимает четвертое место в мире по количеству взяток, пропуская вперед только КНР, Бразилию и Индию. Это ещё раз подчёркивает, насколько проблема коррупции актуальна для нашей страны.[footnoteRef:1] [1: Сатаров Г. Взятки платит все общество // Деловые люди. 2006. 8 ноября]

В России коррупция - это крупномасштабное социальное явление, которое необходимо, по крайней мере, минимизировать, чтобы наша экономическая ситуация улучшалась.
Сначала мы должны дать точное описание коррупции и определение основным понятиям. Согласно российскому законодательству коррупция – это «злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица»[footnoteRef:2]. С одной стороны, законодательство прописывает и конкретизирует, что является правонарушением, а что нет. Однако с другой стороны, федеральный закон устанавливает понимание коррупции на государственном уровне как социальной нормы, которая должна контролироваться и подавляться. То есть в сознании людей коррупция выступает чем-то обыденным, и не вызывает такого отторжения как другое правонарушение. [footnoteRef:3] [2: Федеральный закон Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»] [3: Алексеев С.В. Коррупция: Социологический анализ .// Шахты: Изд-во ЮРГУЭС, 2008]

Одной из самых больших сложностей в решении коррупционного вопроса является то, что исследователи до сих пор не могут дать точного определения коррупции и обозначить ее границы. Коррупция – неоднозначное и сложное понятие. Оно зависит от исторического периода и особенностей той или иной страны, развивается во времени. Поэтому большую роль играют нормы того или иного общества в данный временной период. Наиболее популярным определением коррупции является юридическое. Согласно ему коррупцией считают преступление, которое связано с использованием социального статуса должностного лица либо служебного положения в личных и корпоративных интересах. В Кодексе поведения должностного лица по поддержанию правопорядка, принятом Резолюцией 34/169 Генеральной ассамблеи ООН 17 декабря 1979 г., коррупция определена как «злоупотребление служебным положением для достижения личной или групповой выгоды, а также незаконное получение государственными служащими выгоды в связи с занимаемым служебным положением».[footnoteRef:4] Это определение достаточно универсальное, поэтому к нему чаще всего ссылаются в научных трудах. Оно предполагает различные способы получить желаемую выгоду для себя человеком, когда легитимный способ не представляется возможным. Однако, с другой стороны это определение достаточно абстрактное. Например что конкретно стоит понимать под «злоупотреблением служебным положением», а что нет? [4: Астафьев Л.В. К вопросу о понятии коррупции // Коррупция в России: Состояние и проблемы: материалы науч.-практ. конф. (26–27 марта 1996 г.). М.: Моск. ин-т МВД РФ, 1996. C.142
]

В экономической науке под коррупцией понимают способ оптимальной реализации целей и желаний в условиях нехватки, ограниченности, неопределенности ресурсов. К исследователям коррупции в экономике можно отнести Р.Вишни, Г.Беккера, Ф.Луи, С. Роуз-Аккерман, В. Танци и других. Они считали коррупцию способом достижения своих интересов при условии ограниченности ресурсов. Чаще всего экономистами используется модель – принципал – агент – клиент. Рассматривается также такая черта коррупции как, к примеру, ее структурная природа, то есть коррупция изучается как способ организации экономических обменов. [footnoteRef:5] [5: Юхачев С. П. Коррупция как экономические отношения социума // дис. ... д-ра экон. наук. Тамбов, 2010 С. 42-45]

Однако представители различных дисциплин, вовлеченных в изучение и анализ коррупции, признают необходимость уделять особое внимание социальным факторам при рассмотрении характеристик и расследовании коррупции. Сюда входят такие аспекты, как пол, религия, культурные и национальные особенности, ценности, обычаи и традиции, которые играют важную роль в данном обществе, а также ряд других факторов и аспектов, которые не всегда идентифицируются как коррупция. анализ. Таким образом, определение коррупции постоянно меняется, уточняется различными способами. Определение этих социальных предметов особенно важно для анализа социологии. В целом в коррупцию замешано несколько организаций. Это позволяет сделать вывод о том, что коррупцию можно рассматривать как форму общественных отношений.[footnoteRef:6] Научное сообщество продолжает обсуждать проблемы коррупции среди социальных субъектов. Например, для обсуждения важно различать такие понятия, как «взяточничество» и «коррупция». В конце концов, коррупцию не всегда можно подкупить, хотя сама коррупция включает взяточничество. Взяточничество есть взяточничество.

[…]

1.7397260273972601 1.9999999999999996 1.6575342465753427 Мужчины (n=40) Беспл. мед. помощь Школа и дошк. учр-я ВУЗы Автоинсп-я Соц. выплаты* Военный призыв* Работа Жилплощадь Службы экспл-ции Суды Полиция Регистрация, паспорт 2.125 2.0999999999999992 2 2.875 2.0750000000000011 2.5499999999999998 2.0500000000000007 1.8750000000000004 1.9749999999999999 1.8000000000000005 2.0250000000000004 1.7249999999999999

Женщины (n=73)
Осуждаю и тех, кто дает взятки, и тех, кто их берет Осуждаю тех, кто дает взятки; не осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю тех, кто дает взятки; осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю ни тех, кто дает взятки, ни тех, кто их берет 0.36986301369863012 1.3698630136986301E-2 0.38356164383561642 0.23287671232876711 Мужчины (n=40)
Осуждаю и тех, кто дает взятки, и тех, кто их берет Осуждаю тех, кто дает взятки; не осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю тех, кто дает взятки; осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю ни тех, кто дает взятки, ни тех, кто их берет 0.625 2.5000000000000001E-2 0.22500000000000001 0.125

Родились в СПб (n=52) Власти* Суды Правоохр. органы Комм. Службы СМИ ГИБДД* Школы, училища ВУЗы Полик-ки и б-цы 2.9807692307692304 2.7692307692307692 2.5576923076923079 2.6730769230769234 2.5769230769230766 2.5384615384615392 3.4615384615384608 3.1538461538461537 3.2692307692307687 Приехали в СПб (n=61) Власти* Суды Правоохр. органы Комм. Службы СМИ ГИБДД* Школы, училища ВУЗы Полик-ки и б-цы 2.4754098360655736 2.442622950819672 2.2459016393442619 2.6721311475409832 2.5245901639344259 2.0327868852459021 3.262295081967213 3.2950819672131151 3.1967213114754096

Родились в СПб (n=52) Беспл. мед. помощь* Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я* Соц. выплаты' Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт* 2.1346153846153841 2.3461538461538467 2.134615384615385 2.9038461538461537 2.0576923076923084 2.5961538461538463 2.1346153846153846 2.0384615384615388 2.0769230769230775 2.0576923076923088 2.2884615384615379 1.8653846153846154 Приехали в СПб (n=61) Беспл. мед. помощь* Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я* Соц. выплаты' Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт* 1.7704918032786883 1.7540983606557379 1.5901639344262293 2.4262295081967209 1.7377049180327868 1.9836065573770492 1.6557377049180328 1.4754098360655743 1.5737704918032787 1.5081967213114753 1.7704918032786889 1.5245901639344264

Кластер 1 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 3.5454545454545454 3.606060606060606 3.6363636363636367 3.3939393939393931 3.2424242424242422 3.3030303030303032 3.8181818181818183 3.5454545454545459 3.9696969696969693 Кластер 2 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 2.5813953488372094 2.4418604651162785 2.1627906976744189 2.6511627906976742 2.6744186046511622 2.1162790697674421 3.6046511627906979 3.3488372093023253 3.3488372093023258 Кластер 3 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 2.1081081081081088 1.8648648648648649 1.5405405405405403 2.0540540540540539 1.7837837837837842 1.5135135135135136 2.6486486486486487 2.8108108108108105 2.4324324324324325

Кластер 1 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 1.7878787878787874 1.7575757575757578 1.9393939393939394 2.939393939393939 1.9696969696969702 2.3939393939393936 1.7878787878787876 1.6363636363636365 1.7272727272727271 1.6666666666666667 1.8181818181818179 1.4848484848484849 Кластер 2 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 1.4418604651162792 1.5116279069767438 1.2558139534883723 1.6511627906976745 1.3255813953488376 1.1860465116279071 1.279069767441861 1.1860465116279073 1.1860465116279075 1.1395348837209307 1.1860465116279073 1.1627906976744189 Кластер 3 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 2.6486486486486487 2.8648648648648654 2.4324324324324316 3.5405405405405395 2.4594594594594601 3.4054054054054057 2.6486486486486482 2.4594594594594601 2.5945945945945952 2.5675675675675675 3.1351351351351355 2.4594594594594597
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