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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Выпускная квалификационная работа носит важный социально-ориентированный

прикладной характер, цель и задачи исследования обоснованы и четко сформулированы и
соответствуют задачам развития российского общества.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: автор раскрывает
основные понятия бытовой коррупции с позиции разных социальных наук, освещает
социологический подход к пониманию бытовой коррупции, далее рассматривает восприятие
этого социального феномена в студенческой среде.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования

В работе присутствует анализ научной литературы, документов, вторичных
исследований, собственных результатов прикладного исследования. Авторский вклад
заключается в апробации методики исследования бытовой коррупции среди студенческой
молодежи. Все это демонстрирует приобретенные компетенции социолога.
4. Новизна и практическая значимость исследования

Автор выбрал для исследования не просто актуальную, а очень острую социально-
значимую проблему. Элементы практической значимости содержатся в выводах
эмпирического исследования, что может быть включено в накоплении исследовательской
базы по теме работы.
5. Корректность использования методов исследования и анализа социологической
информации

Автор демонстрирует владение инструментарием социологии: анкетный опрос среди
студентов, также применены методы сравнительного, кластерного анализа, синтеза
полученных данных.
6. Актуальность используемых информационных источников
В работе представлено 50 источников, в том числе монографии, статьи, интернет источники
отчесетвенного и зарубежного происхождения.
7. Достоинства работы

- проблемно-ориентированный подход автора,
- логичная структура работы,
- взаимосвязь теоретической и практической частей работы,
- применение социологического инструментария,
- наличие собственных выводов по результатам исследования
- предоставление мнения представителей студенческой молодежи по проблемам бытовой

коррупции
8. Допуск к защите и оценка работы

ВКР Юрковец Л.А. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным работам
уровня бакалавриата, заслуживает высокой положительной оценки при условии успешной защиты.
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